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Tid 2015-04-21, Kl 19:00  
 17:30 – 18:00 Förmöten för nämnden 
 18:00 – 18:30 Presentation av skolan 
 18:30 – 19:00 Fika och frågestund för allmänheten 
 
Plats         Fittjaskolan, ingång via huvudentrén som vetter mot T-banan, Stökhagsvägen 1,   
             Norsborg 
 
 
 
Ärenden 

Justering 
 
 

1 Uppföljning av aktivitetsansvaret (muntligt) 

2 Riktlinjer för interkommunal ersättning vid gymnasiestudier utomlands  
(UF/2015:84) 

3 Yttrande över remiss – Flerårsplan 2016-2019 
(UF/2015:85) 

4 Månadsrapport mars 
(UF/2015:11) 

5 Yttrande till Skolinspektionen – ThorenGruppen AB 
(UF/2015:63) 

6 Yttrande till Skolinspektionen – Kunskapsskolan i Sverige AB 
(UF/2015:64) 

7 Yttrande till Skolinspektionen – Johai AB 
(UF/2015:65) 

8 Andelen behöriga lärare i Botkyrka (muntligt) 
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9 Yttrande över remiss – Reviderade riktlinjer för dialogforums verksamhet 
(UF/2015:80) 

10 Förvaltningschefen informerar  

11 Redovisning av delegationsbeslut 
(UF/2015:16) 

12 Anmälningsärenden 
(UF/2015:15) 
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Riktlinjer för interkommunal ersättning vid gymnasiestudier utomlands 
(UF/2015:84) 

 
Förslag till beslut 

Utbildningsnämnden beslutar att fastställa riktlinjer för interkommunal er-
sättning vid gymnasiestudier utomlands. 
 
Sammanfattning 

Regelverket för interkommunal ersättning för gymnasiestudier utomlands 
behöver revideras (UA/2010:18) då ändringar skett i skollag och förordning. 
Elever folkbokförda i Botkyrka har möjlighet att gå i svensk skola i utlandet 
under ett år. Ersättningen till mottagande skola utgår enligt samma grunder 
som den interkommunala ersättningen för motsvarande utbildning i Sverige 
och varierar beroende på program. Botkyrka har anslutit sig till överens-
kommelse om ersättningsbelopp med kommunerna i Stockholms län och av-
ser följa denna prislista som justeras varje år. 
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UTBILDNINGSFÖRVALTNINGEN 

Post Botkyrka kommun, 147 85 Tumba · Besök Munkhättevägen 45 · Kontaktcenter  

Direkt 08-530 612 82  · Sms  · E-post eva.franzen@botkyrka.se 

Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax  · Webb www.botkyrka.se 

 

Utbildningsförvaltningen  

Verksamhetsområde Gymnasiet 

 

Referens 

 

Mottagare 

Eva Franzén 

 

 

Utbildningsnämnden 

 

 

Riktlinjer för interkommunal ersättning vid gymnasiestudier 
utomlands (UF/2015:84) 

 

Förslag till beslut 

Utbildningsnämnden beslutar att fastställa riktlinjer för interkommunal ersätt-

ning vid gymnasiestudier utomlands. 

 

Sammanfattning 

Regelverket för interkommunal ersättning för gymnasiestudier utomlands be-

höver revideras (UA/2010:18) då ändringar skett i skollag och förordning. 

Elever folkbokförda i Botkyrka har möjlighet att gå i svensk skola i utlandet 

under ett år. Ersättningen till mottagande skola utgår enligt samma grunder 

som den interkommunala ersättningen för motsvarande utbildning i Sverige 

och varierar beroende på program. Botkyrka har anslutit sig till överenskom-

melse om ersättningsbelopp med kommunerna i Stockholms län och avser följa 

denna prislista som justeras varje år. 

 

Ärendet 

Regelverket för interkommunal ersättning för gymnasiestudier utomlands be-

höver revideras (UA/2010:18) då ändringar skett i skollag och förordning. 

Elever folkbokförda i Botkyrka som studerar vid kommunal eller fristående 

gymnasieskola belägen i Sverige har möjlighet att gå i svensk skola i utlandet 

under ett år. Studierna omfattar ett läsår i årskurs 2 eller 3. 

Sveriges regering beslutar om svenska utlandsskolor. Skolan ska vara likvärdig 

och jämförbar med skolan i Sverige, följa svensk skollag, gymnasieförordning 

läroplan och kursplaner. Svenska skolan finns i London, Paris, Bryssel, Fu-

engirola, Nairobi och Madrid.  

För läsåret 2015/16 har hittills två förfrågningar om ersättning för utbildning i 

svenska skolan utomlands inkommit och i snitt brukar 2-3 elever ansöka om 

detta utbildningsalternativ. 
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Elev och minst en av elevens vårdnadshavare/föräldrar ska vara folkbokförda i 

Botkyrka. Ersättning erbjuds inte för elever som flyttar med sin familj eller 

någon förälder eller annan närstående till berörd ort. 

Elev, föräldrar och rektor för skolan i Sverige bör tillsammans föra en dialog 

om elevens möjligheter att klara både undervisning i önskad utlandsskola, byte 

av miljö och att skola instämmer i bedömningen att eleven har förutsättningar 

att klara sina studier i årskurs 3 vid återkomsten efter studierna utomlands samt 

skolan i Sverige beviljar eleven studieuppehåll. 

Elev och vårdnadshavare tar själva kontakt med den svenska utlandsskolan för 

att få upplysningar om möjligheten att få en utbildningsplats, ansökan till sko-

lan, boende, elevavgifter, mat etc. 

Studierna avser utbildningar på något av programmen Samhällsvetenskapspro-

grammet, Naturvetenskapsprogrammet, Ekonomiprogrammet eller Humanist-

iska programmet.  

Ersättningen till mottagande skola utgår enligt samma grunder som den inter-

kommunala ersättningen för motsvarande utbildning i Sverige och varierar 

beroende på program. Botkyrka har anslutit sig till överenskommelse om er-

sättningsbelopp med kommunerna i Stockholms län och avser följa denna pris-

lista som justeras varje år. 

 

Ersättningsbelopp enligt KSL:s prislista är för år 2015: 

Program: Kostnad per läsår  

Samhällsvetenskapsprogrammet 72.414 kr/år  

Naturvetenskapsprogrammet 80.215 kr/år  

Ekonomiprogrammet 72.587 kr/år 

Humanistiska programmet 72.880 kr/år  
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Inackorderingstillägg och resor 

Kommunen har ansvar för inackorderingstillägg för elever som studerar vid 

kommunala gymnasieskolor. För elever som studerar på fristående gymnasie-

skolor söks inackorderingstillägg via CSN. Tidigare har inackorderingstillägg 

betalats om elev sökt, och fått rätt till bidrag enligt tidigare gällande skollag. 

Skollagen ändrades år 2010 och då ändrades rätten till att inackorderingstillägg 

inte betalas då en elev är andrahandsmottagen det vill säga att utbildningen 

finns i hemkommunen eller erbjuds via samverkansavtal.  

De svenska utlandsskolorna bedrivs som fristående skolor varför eleverna ska 

vända sig till CSN.  

Ingen rätt till bidrag för resor finns enligt lag. 

 

Förslag till riktlinjer för interkommunal ersättning vid 

gymnasiestudier utomlands 

Ersättning för studier på svenska utlandsgymnasier gäller endast för Svenska 

skolan i London, Paris, Bryssel, Fuengirola, Nairobi och Madrid under föl-

jande förutsättningar: 

 Eleverna är mellan 16 och 20 år och folkbokförda i Botkyrka, även 

vårdnadshavare/förälder måste vara folkbokförda i Botkyrka. Eleven 

ska vara folkbokförd i Botkyrka hela studietiden utomlands. Om någon 

av elevens vårdnadshavare/förälder flyttar till studieorten efter att ut-

bildningen har påbörjats upphävs rätten till ersättning och utbetald er-

sättning kommer att återkrävas. 

 Elevens hemskola ska godkänna elevens utlandsstudier. 

 Studierna utomlands får bedrivas i årskurs 2 eller 3, elevens första stu-

dieår ska bedrivas i Sverige. 

 Gymnasiestudierna ska slutföras inom 3 år. 

 Elev och föräldrar få själva kontakta den svenska skolans utlandsgym-

nasium. Det är skolorna som avgör vilka elever de tar emot. 

 Ansökan om ersättning lämnas till utbildningsförvaltningen i Botkyrka 

kommun efter att utlandsgymnasiet och hemskolan har godkänt eleven 

senast vårterminen innan skolstart. 

 Beslut om ersättning fattas av utbildningsnämnden i Botkyrka kom-

mun. 
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 Ersättning betalas efter beslut enligt KSL:s prislista till den svenska 

skolan. 

 Ersättningen betalas för max ett års studier utomlands.  

 Övriga kostnader utöver den interkommunala ersättningen betalas inte. 

 

Jan Strandbacke Anna Widing Niemelä  

Tf Förvaltningschef Verksamhetschef gymnasieskolan 
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Yttrande över remiss - Flerårsplan 2016-2019 (UF/2015:85) 
 
Förslag till beslut 
• Utbildningsnämnden beslutar att överlämna förvaltningens tjänsteskrivelse 

daterad den 13 april 2015 som sitt svar på remissen ”Flerårsplan 2016-
2019”.  

 
• Utbildningsnämnden förordar alternativ D, i tjänsteskrivelsen avseende 

investeringar.   
 
Sammanfattning 
Kommunledningsförvaltningen har lagt fram förslag till flerårsplan för 2016-
2019, vilken bl a omfattar en ny resursfördelningsmodell. Samtliga nämnder har 
fått remissen för yttrande. 
 
Enligt den nya resursfördelningsmodellen kommer utbildningsnämndens budget 
för år 2016 att uppgå till 2 308,2 mkr, vilket motsvarar en ökning med 84,7 mkr 
jämfört med 2015 års budget. Volymförändringar inom utbildningsnämndens 
verksamheter beräknas till 47,8 mkr, pris- och löneuppräkning till 59,4 mkr och 
ett effektiviseringskrav på -22,5 mkr. 
 
Effektiviseringskravet i kombination med utebliven ersättning för kvalitets- och 
ambitionshöjningar bedöms få allvarliga och långtgående konsekvenser för 
Botkyrkas barn och ungdomar. 
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Referens Mottagare 
Dejan Smiljanic 
 
 
 
 

Utbildningsnämnden 

Yttrande över remiss - Flerårsplan 2016-2019 (UF/2015:85) 
 
Förslag till beslut 
 
• Utbildningsnämnden beslutar att överlämna förvaltningens tjänsteskrivelse 

daterad den 13 april 2015 som sitt svar på remissen ”Flerårsplan 2016-
2019”.  

 
• Utbildningsnämnden förordar alternativ D, i tjänsteskrivelsen avseende 

investeringar.   
 
 
Sammanfattning 
Kommunledningsförvaltningen har lagt fram förslag till flerårsplan för 2016-
2019, vilken bl a omfattar en ny resursfördelningsmodell. Samtliga nämnder har 
fått remissen för yttrande. 
 
Enligt den nya resursfördelningsmodellen kommer utbildningsnämndens budget 
för år 2016 att uppgå till 2 308,2 mkr, vilket motsvarar en ökning med 84,7 mkr 
jämfört med 2015 års budget. Volymförändringar inom utbildningsnämndens 
verksamheter beräknas till 47,8 mkr, pris- och löneuppräkning till 59,4 mkr och 
ett effektiviseringskrav på -22,5 mkr. 
 
Effektiviseringskravet i kombination med utebliven ersättning för kvalitets- och 
ambitionshöjningar bedöms få allvarliga och långtgående konsekvenser för 
Botkyrkas barn och ungdomar. 
 
Ärendet 
1. Innehållet i remissförslaget 
Kommunledningsförvaltningen har lagt fram förslag till flerårsplan för 2016-
2019. Samtliga nämnder har fått remissen för yttrande. Förslaget bygger på 
kommunens omvärldsanalys, ekonomiska förutsättningar samt på de 
framåtsikter för åren 2016-2019 som respektive nämnd beslutat om i februari 
2015. 
 
Remissen omfattar:  
1. Resursfördelningsmodell mellan kommunfullmäktige och utbildningsnämnd 
2. Driftbudget för år 2016  
3. Investeringar för perioden 2016-2019.   

Utbildningsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45 · Kontaktcenter 08-530 610 00 
E-post Jan.Strandbacke@botkyrka.seOrg.nr 212000-2882 · Webb www.botkyrka.se 
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Kommunens resultat för 2014 uppgick till 38 mkr, vilket är sämre jämfört med 
resultatet på 194 mkr år 2013. En av orsakerna till detta är återbetalningar av 
engångskaraktär från AFA försäkring som gjordes 2013. Nämndernas överskott 
minskade dessutom med 30 mkr mellan 2013 och 2014 och förändringar i 
kommunala utjämningssystemet minskade med 22,5 mkr. Statsbidragen har inte 
höjts i samma takt som priser och löner och kompensationen till följd av snabb 
befolkningsökning har bromsat in.  
 
Vidare framgår av remissförslaget att Botkyrka står inför ett stort 
upprustningsbehov avseende kommunens fastighetsbestånd. Det innebär ökat 
behov av extern finansiering, vilket i sin tur ökar kommunens kapitalkostnader. 
Vid årsskiftet uppgick Botkyrkas upplåning till 140 mkr.   
 
Under 2014 ökade antalet invånare i Botkyrka med 1 321 personer eller 1,5 
procent vilket ungefär motsvarar ökningen under 2013. Under 2015 beräknas 
befolkningen öka med 1 600 personer.  
 
För 2016 finns ett förslag till en ny resursfördelningsmodell mellan 
kommunfullmäktige och nämnderna. Enligt den nya modellen kommer 
utbildningsnämndens budget för år 2016 att uppgå till 2 308,2 mkr, vilket 
motsvarar en ökning med 84,7 mkr jämfört med 2015 års budget. 
Volymförändringar inom utbildningsnämndens verksamheter beräknas till 47,8 
mkr, pris- och löneuppräkning till 59,4 mkr och ett effektiviseringskrav på -22,5 
mkr.  Prisuppräkning motsvarar 1,4 % medan löneuppräkningen uppgår till 3,2 
%.  
 
2. Remissförslagets effekter för utbildningsnämnden  
2.1 Resursfördelningsmodell 
Remissförslaget utgår från en ny resursfördelningsmodell som i nuvarande form 
endast tar hänsyn till volymavvikelser i befolkningsprognos.  
 
Utbildningsnämnden utgår från att direkt riktade statsbidrag som avser 
utbildningsnämndens verksamhet oavkortat tillförs utbildningsnämnden.  
 
Nedan följer en riskbedömning av den föreslagna resursfördelningsmodellen.  
 
2.1.1 Förskola 
Täckningsgraden1 i förskolan varierar och under 2014 konstaterades en 
avvikande utveckling. Istället för en succesivt stigande täckningsgrad som legat 
runt 90 procent, sjönk täckningsgraden under andra hälften av 2014 och uppgår 
nu till 87,2 procent. Till följd av detta har volymerna för 2015 justerats ned 
jämfört med 2014.  

1 Med täckningsgrad avses andelen barn i åldersgruppen 1-5 år som är inskrivna i förskolan. 
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En förklaring till den lägre täckningsgraden är att det har varit platsbrist i vissa 
områden inom kommunen. I fristående förskolor är ökningen av antalet barn 
marginell. Enligt investeringsplanen kommer nya förskoleplatser att skapas och 
täckningsgraden förväntas återgå till tidigare års nivåer.  
 
Den budgeterade volymen för förskoleverksamheten 2015 baseras på 2014 års 
täckningsgrad och är alltså avsevärt för låg med tanke på att täckningsgraden 
antas stiga till tidigare års nivåer.  
 
Görs beräkningarna på en högre täckningsgrad innebär det högre volym och 
därmed större budget. Svängningar medför stor ekonomisk påverkan för 
utbildningsnämnden. En avvikelse om 1 procent i täckningsgraden motsvarar 
drygt 50 barn eller 5 mkr. 
 
 
Utbildningsnämnden föreslår därför att: 

• Beräkning av täckningsgrad i förskolan ska ingå i resurs-
fördelningsmodellen.  

 
 
2.1.2 Grund- och gymnasiesärskola 
I den nya resursfördelningsmodellen beräknas volymerna för grundsärskola och 
gymnasiesärskola som en andel av volymen för ålderskategorin i grundskola 
och gymnasieskola. En förutsättning för att detta ska vara rimligt är att denna 
kategori av elever ökar i exakt samma takt som den totala ålderskategorin.  
 
Grundsärskolan har en avvikande trend under de senaste åren. Antalet elever har 
ökat och kommer sannolikt fortsätta öka.  
 
För 2015 noteras en volymavvikelse med 12 fler elever än vad som är 
budgeterat för. Volymavvikelser har stor ekonomisk påverkan på 
utbildningsnämnden. Kostnaden för varje elev är i snitt ca 375 tkr per år och för 
de 12 eleverna som inte finns medräknade i volymerna för 2015 innebär det 
totalt 4,5 mkr utöver budget.  
 
Statistik visar dessutom en förändring när det gäller stödbehov. Antalet 
grundsärskoleelever på nivå 5, med stora eller multipla funktionsnedsättningar, 
har ökat med nästan 200 procent från 4-11 elever. Även grundsärskoleelever på 
nivå 4 ökar i antal. Eleversättning för dessa elever är från 450 tkr per elev och 
uppåt.  
 
Det finns därutöver ett antal elever som har så specifika behov att de måste ha 
placeringar på speciellt anpassade skolor utanför kommunen. Placeringarna 
regleras med avtal och är mycket kostsamma.  
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Utbildningsnämnden föreslår därför att: 
• Volymerna för grund- och gymnasiesärskolan ska beräknas separat 

och inte baseras på den totala ökningen i ålderskategorin. 
 
 
2.1.3 Nyanlända  
I den nya resursfördelningsmodellen beräknas volymerna för nyanlända som en 
fast andel av den totala befolkningen i ålderskategorin. Modellen ger utrymme 
för ca 10 fler nyanlända per år, vilket är ett orimligt lågt antal. Redan 2016 
förväntas antalet nyanlända elever öka med 40 personer, dvs. 30 elever fler än 
modellen ger utrymme för. Det finns inget som tyder på att inströmningen av 
antalet nyanlända elever kommer att minska.   
 
Nyanlända elever har en lagstagad rätt att få undervisning på sitt modersmål för 
att komma in i det svenska skolsystemet. Ersättning för nyanlända elever ges till 
skolor under de tre första åren (dock med lägre belopp år 2 och år 3). Varje 
nyanländ kostar under första året ca 45 tkr mer än en grundskoleelev som gått 
längre tid i svensk skola. Under 2016 medför det ca 1,3 mkr utöver budget.  
 
För att kunna ge de nyanlända eleverna det stöd de behöver och har rätt till 
behövs ekonomisk förstärkning utöver förslaget i resursfördelningsmodellen. 
 
 
Utbildningsnämnden föreslår därför att: 

• Volymerna för nyanlända elever ska beräknas separat och inte 
baseras på den totala ökningen i ålderskategorin. 

 
 
2.1.4 Avräkning volymer 
Många års erfarenhet visar att befolkningsprognoser kan slå fel och att det vissa 
år kan vara stora differenser mellan prognos och faktiskt utfall. Ett exempel var 
2011 då befolkningsprognosen inför budget 2011 innehöll drygt 300 färre barn i 
åldern 1-15 år än faktiskt befolkningsutfall 2011. Det får mycket stora 
ekonomiska konsekvenser för utbildningsnämnden. 
 
Utbildningsnämnden föreslår därför att: 

• Kommunfullmäktige kompenserar utbildningsnämnden för 
oförutsedda volymökningar och utbildningsnämnden återför på 
motsvarande sätt överskott vid oförutsedda volymminskningar.  
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2.2 Driftbudget 2016 
I Utbildningsnämndens framåtsikt 2016-2019 har nämnden äskat 
nettokostnadsförändringar om totalt 145 mkr. Av dessa avser 84,3 mkr 
volymökningar samt hyresökningar till följd av den föreslagna 
investeringsvolymen. Volymökningar som anges är i 2015 års prisnivåer. De 
övriga 60,7 mkr avser kvalitetshöjande insatser för verksamheten.   
 
 
2.2.1 Lokalkostnader 
Lokalkostnader har under en längre tid urholkat verksamhetens ersättning till 
barn och elever. Inom förskolan används en del av barnersättning för att 
finansiera bristande lokalunderhåll. Det är därför av stor vikt att budgeten 
avseende lokalhyran motsvarar den nivå utbildningsnämnden har i Framåtsikt 
2016-2019. Tillkommer det hyreshöjningar utöver budget är det viktigt 
utbildningsnämnden tillförs resurser för dessa höjningar. Under 
kommunstyrelsen kommer det att avsättas 20 mkr för hyreskompensation till 
följd av ökade lokalinvesteringar. 
 
 
2.2.2 Volymer 
I remissförslaget får utbildningsnämnden kompensation för volymökningar även 
om förskolan inte kompenseras för en ökad täckningsgrad. Täckningsgraden i 
förskolan i budget 2015 är i nivå med 2014 års bokslut men låg jämfört med 
tidigare år. I tabell 1 redovisas avvikelser mellan beräknad volym i 
utbildningsnämndens framåtsikt 2016 – 2019 samt kommunstyrelsen förslag till 
flerårsplan 2016 – 2019. Skillnaderna är marginella och bedöms vara möjliga att 
finansiera inom utbildningsnämndens budget.  
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Tabell 1: Volymer, jämförelse flerårsplaneremiss och utbildningsnämndens 
beräkningar   

Volymförändring  
Förslag 

enligt 
remiss 

Utbildnings- 
nämndens 
beräknade 

volym  

Volym-
avvikelse 

Ekonomisk effekt av 
volymavvikelse plus 
effekt av ökningar inom 
särskola och nyanlända i 
tkr 

Förskola 100 201 -101 -9 650 
Fritidshem 153 144 9 95 
Förskoleklass 27 10 17 734 
Grundskola 1-6 167 103 64 5 212 
Grundskola 7-9 140 112 28 2 309 
Grundsärskola   14 -14 -2 272 
Gymnasieskolan 22 -7 29 -1 350 
Gymnasiesärskolan   0 0 0 
Delsumma  609 577 32 0 
Nyanlända Grundskola   40 -40 3 243 
Netto ökning av budget 609 617 -8 -1 680 
Tabell 1: Volymtilldelning till utbildningsnämnden och utbildningsnämndens framåtsikt visar på 
marginella avvikelser. Avvikelserna bedöms kunna finansieras inom utbildningsnämndens 
budget.  
 
 
2.2.3 Kvalitets- och ambitionshöjningar  
Remissförslaget innebär att utbildningsnämnden inte kompenseras med de 60,7 
mkr som äskats för kvalitetshöjande insatser avseende exempelvis:  

• Lönesatsning utöver avtal  
• Personaltäthet och kompetensnivåer  
• Personalförstärkning inom elevhälsan  

 
Utbildningsnämnden vidhåller vikten av kompensation för dessa 
kvalitetshöjande insatser för att på kort- och lång sikt bli en mer 
konkurrenskraftig arbetsgivare och att kunna säkerställa en godtagbar nivå på 
utbildningsverksamheten.  
  
Lönesatsning: En konsekvens av den rådande lärarbristen är att svårigheterna 
att rekrytera kompetenta och erfarna lärare ökar. Botkyrka står inför en stor 
barn- och elevökning vilket betyder att det är en omfattande nyrekrytering att 
vänta. För att behålla kompetent personal och rekrytera behöriga lärare och 
förskollärare samt förskolechefer och rektorer är det av stor vikt att 
löneutvecklingen är tillräckligt bra. Det har blivit allt tydligare att kommunerna 
i Stockholms län använder lönen som ett konkurrensmedel för att attrahera och 
rekrytera personal.  
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Personaltäthet och kompetensnivåer: Botkyrka låg läsåret 2013/14 under 
rikssnittet både vad avser personal-/lärartäthet och utbildningsnivåer i de flesta 
skolformer. Undantag är dock lärarbehörigheten i gymnasieskolan och att 
personaltätheten i fritidshem är högre än rikssnitt. Inom grundskola, 
grundsärskola och gymnasieskola finns behov av fortbildning för att möta 
kravet på lärarlegitimation.  
 
Personalförstärkning inom elevhälsan: Från 2016 upphör Skolverkets 
statsbidrag för personalförstärkningar i elevhälsan och därmed upphör en 
tidigare intäkt på drygt 3 mkr/år. Det finns fortfarande grundskolor som inte når 
upp till ambitionsnivån med en specialpedagog/speciallärare för åk 1-5 
respektive åk 6-9 samt en kurator för ca 500 elever. För att närma sig en 
inkluderande skola är det av största vikt att på olika sätt arbeta med de stöd som 
eleverna behöver. Där har elevhälsans olika yrkesfunktioner och studie- och 
yrkesvägledningen (SYV) under rektors ledning en avgörande betydelse.  
Utbildningsnämnden befarar att många skolor kommer att tvingas minska 
utbudet inom elevhälsan om inte medel tillskjuts. 
 
Enligt Skollagen (2010:800) ska resursfördelningen till andra huvudmän inom 
förskola och grundskola bestämmas efter samma grunder som hemkommunen 
tillämpar vid fördelning av resurser till den egna verksamheten2. Det innebär att 
ökade resurser till den egna verksamheten även medför att medel ska tillskjutas 
andra huvudmän.  
 
2.2.4 Konsekvenser av effektiviseringskravet på 22,5 mkr  
Utöver utebliven kompensation till utbildningsnämnden för kvalitetssatsningar 
och ambitionshöjningar ges förslag på effektiviseringar motsvarande 22,5 mkr.  
Konsekvenserna av denna effektivisering är följande: 
   

• Effektiviseringen på 22,5 mkr motsvarar ca 50 tjänster och kommer med 
stor sannolikhet att påverka Botkyrka kommuns barn och elever. 
Effekten antas bli en lägre kvalitet i undervisningen. Personaltätheten 
ligger redan under rikssnittet i flera skolformer. Inom förskolan är 
andelen förskollärare 27 procent och målsättningen är att komma upp i 
50 procent. Effektiviseringsförväntningarna kommer kraftigit att utmana 
förmågan att uppnå dessa ambitioner. 
 

• Ett möjligt scenario i och med effektiviseringsförväntningarna är att 
utbildningsnämnden behöver utvärdera om antalet enheter ska reduceras.  

 
• Översynen av elevtätheten inom grundskolan kommer att ägnas 

betydligt större uppmärksamhet för att minska lokalkostnader och för att 
möta de föreslagna effektiviseringsförväntningarna.   

2 Skollag (2010:800) 8 kap. 17, 21-22 §§, 10 kap. 34, 37-38 §§, 
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• I Botkyrka ligger lärarlönerna lägre än i övriga Stockholm och 
grannkommunerna. För att bibehålla en god konkurrenskraft är det 
angeläget med en särskild lönesatsning på alla lärargrupper utöver 
ordinarie löneavtal. Effektiviseringsförväntningarna utmanar kraftigt 
förmågan att rekrytera personal med lämplig utbildningsbakgrund.  
 

• Skolornas pågående satsning på elevhälsan kommer att försvåras då 
statsbidrag från Skolverket för elevhälsan upphör från och med 2016.  
 

• Det aktuella utbudet för barn och elever kan komma att begränsas till 
följd av effektiviseringsförväntningarna. Det blir nödvändigt att se över 
utbildningsverksamheten i förhållande till lagstadgad lägsta nivå.  
 

• Barn- och eleversättningen kommer inte att kunna höjas i takt med 
kommande års kostnadsökningar. Förskolor och skolor kommer även på 
det sättet att behöva finansiera effektiviseringen.   
 

Sammantaget görs bedömningen att effektiviseringskravet tillsammans med ej 
kompenserade medel för kvalitetssatsningar och lokalersättningar försämrar 
utbildningsnämndens förutsättningar att uppnå en förbättrad skol- och lärsituation 
för kommunens barn och elever. Det kan få allvarliga och långtgående 
konsekvenser för Botkyrkas barn och ungdomar.  
 
Ett effektiviseringsarbete ska alltid bedrivas inom varje organisation. Mot 
bakgrund av de stora behov som föreligger inom kommunens 
utbildningsverksamhet vill utbildningsnämnden föreslå att 
effektiviseringsutrymmet omdirigeras till sådana riktade insatser inom nämndens 
ansvarsområde som påtagligt kan höja barns och ungas lärande. Se de särskilt 
angivna fokusområdena i utbildningsnämndens ettårsplan för 2015. 
 
2.3 Investeringar 
2.3.1 Investeringsalternativ 
I utbildningsnämndens framåtsikt 2016-2019 angavs att utbildningsnämnden i 
remissvaret till flerårsplan 2016-2019 skulle återkomma med tekniska 
förvaltningens kostnadsberäkningar för planperiodens investeringsbehov samt 
en plan gällande de 14 förskole- och skolbyggnader som varit föremål för 
tekniska förvaltningens miljöinventering. 
 
Utbildningsnämnden står inför ett omfattande utbyggnads- och 
renoveringsbehov. Det beror dels på befolkningsökningen och dels att 
många av förskolans och skolans lokaler byggdes under tidigt 70-tal och har 
ett eftersatt underhåll.  
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Tekniska förvaltningen har tagit fram olika alternativ för att åtgärda de 
miljöinventerade förskole- och skolbyggnaderna: 
A. Behålla byggnaden och rusta upp, oförändrat antal avdelningar. 
B. Violenmodellen3 - samma antal avdelningar, samma planlösning. 
C. Ny grund, samma antal avdelningar men ny planlösning. 
D. Ny grund, 9 avdelningar med ny planlösning i två plan. 

 
Utbildningsnämnden förordar alternativ D, eftersom det är bäst för 
verksamheten. De pedagogiska vinsterna överträffar de relativt sett ringa 
ekonomiska vinsterna man uppnår genom att bygga enligt A eller B. 
Alternativ C eller D ger möjlighet att bygga enligt det ramprogram för 
förskolor som tagits fram av utbildningsförvaltningen under 2014.  
 
2.3.2 Nyetablering och utökning av skolplatser i kommunens friskolor 
Thorengruppen och kunskapsskolan har ansökt hos Skolinspektionen om 
tillstånd att starta upp skolverksamhet respektive utöka sin befintliga 
skolverksamhet. Vid full utbyggnad/utökning skulle antalet elever hos 
Thorengruppen uppgå till 400 och hos Kunskapsskolan kommer ca 130 fler än 
idag.  
 

3 Med anledning av att förskolan Violen, som gett namn åt Violenmodellen, varit i drift under ett halvår, meddelar tek-
niska förvaltningens förvaltningschef 2015-03-02 följande: 
Beslut om att behålla befintlig eller bygga ny grund behöver avgöras från fall till fall: 

• Det är inte ovanligt att markförberedande åtgärder såsom dräneringslager, dräneringsledningar och ledningar 
för takavvattning är i oacceptabel status för tillförlitlig funktion under nästkommande 40 år.  

• Markförhållandena kan under vissa omständigheter föranlett sprickbildning i befintlig grund med risk för vatten-
inträngning som följd i utsatta marklägen. Det kan i dessa fall behövas pålningsarbeten för att åstadkomma er-
forderlig stabilitet.  

• Arbetet för att stadga upp befintliga kantbalkar inför gjutning är också en osäkerhetsfaktor som kan leda till re-
lativt orimliga kostnadsfördyringar. 

• Sammanfattningsvis kan det inte per automatik vara så att det är försvarbart att behålla befintlig grund. Förut-
sättningar och status behöver utredas från fall till fall. Vissa brister upptäcks inte förrän överbyggnaden har ri-
vits. 

• Tryggheten i att anlägga en ny platta på mark med den kompetens och teknologi som finns idag och som med sä-
kerhet behåller funktion över tid ska ställas mot en i vissa fall försumbar besparing. En besparing som kan även-
tyra en investering överbyggnaden. 

 
Kostnadsbesparingar 

• Att finna besparingar i repeterbara processer som förestående renoveringsprogram av förskolor får anses ut-
göra, kan andra konstruktionslösningar väljas, exempelvis när inte befintlig grund (som styr överbyggnaden) ska 
användas:  

• Standardiserad projektering som kan återvinnas helt eller delvis från fall till fall. 
• En ny mer homogen byggnad i envåningsutformning som kan kompletteras med en påbyggnadslösning, nu eller i 

framtiden. 
• Prefabricerade byggnadselement 
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För det fall att Skolinspektionen beviljar tillstånd och huvudmännen bygger ut 
sin verksamhet i enlighet med ansökan kommer det att påverka Botkyrka 
kommuns investeringsbehov. Broängskolan skulle då inte behöva öka sin 
kapacitet med 270 elever och Kärrspiran skulle inte behöva anpassas till skola.  
 
Under ovanstående förutsättningar beräknas Botkyrka kommuns 
investeringsbehov minska med ca 180 mkr.  
 
 
Bilaga 1: Alternativa lösningar för de förskolor och grundskolor som 
miljöinventerats 2014 samt yttrande om förslag till investeringsbudget.  
 
 
 
Jan Strandbacke Dejan Smiljanic 
Tf förvaltningschef Ekonomichef 



  Bilaga 1 1 [13]

2015-03-31

Referens Mottagare
Leif Edin Utbildningsnämnden

Lokal- och upprustningsbehov  
I utbildningsnämndens framåtsikt 2016-2019 angavs att utbildningsnämnden i 
remissvaret till flerårsplan 2016-2019 skulle återkomma med tekniska 
förvaltningens mer specifika kostnadsberäkningar för planperiodens 
investeringsbehov, likaså en planering gällande de 14 förskole- och 
skolbyggnader, som varit föremål för tekniska förvaltningens miljöinventering.

Tekniska förvaltningen har tagit fram olika alternativ för att åtgärda de 
miljöinventerade förskole- och skolbyggnaderna:

A. Behålla byggnaden och rusta upp - oförändrat antal avdelningar.
B. Violenmodellen1 - samma antal avdelningar och samma planlösning.
C. Ny grund – samma antal avdelningar, men ny planlösning.
D. Ny grund – 9 avdelningar, ny planlösning i två plan.

1 Med anledning av att förskolan Violen, som gett namn åt Violenmodellen, varit i drift under ett halvår, meddelar tekniska 
förvaltningens förvaltningschef 2015-03-02 följande:
Beslut om att behålla befintlig eller bygga ny grund behöver avgöras från fall till fall:

• Det är inte ovanligt att markförberedande åtgärder såsom dräneringslager, dräneringsledningar och ledningar för 
takavvattning är i oacceptabel status för tillförlitlig funktion under nästkommande 40 år. 

• Markförhållandena kan under vissa omständigheter föranlett sprickbildning i befintlig grund med risk för vatten-
inträngning som följd i utsatta marklägen. Det kan i dessa fall behövas pålningsarbeten för att åstadkomma erfor-
derlig stabilitet.

• Arbetet för att stadga upp befintliga kantbalkar inför gjutning är också en osäkerhetsfaktor som kan leda till rela-
tivt orimliga kostnadsfördyringar.

• Sammanfattningsvis kan det inte per automatik vara så att det är försvarbart att behålla befintlig grund. Förut-
sättningar och status behöver utredas från fall till fall. Vissa brister upptäcks inte förrän överbyggnaden har rivits.

• Tryggheten i att anlägga en ny platta på mark med den kompetens och teknologi som finns idag och som med sä-
kerhet behåller funktion över tid ska ställas mot en i vissa fall försumbar besparing. En besparing som kan även-
tyra en investering överbyggnaden.

Kostnadsbesparingar
• Att finna besparingar i repeterbara processer som förestående renoveringsprogram av förskolor får anses utgöra, 

kan andra konstruktionslösningar väljas, exempelvis när inte befintlig grund (som styr överbyggnaden) ska an-
vändas: 

• Standardiserad projektering som kan återvinnas helt eller delvis från fall till fall.
• En ny mer homogen byggnad i envåningsutformning som kan kompletteras med en påbyggnadslösning, nu eller i 

framtiden.
• Prefabricerade byggnadselement

Utbildningsförvaltningen 

Utbildningsförvaltningen

Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 49 · Kontaktcenter
Direkt 08-530 613 06 · Sms · E-post leif.edin@botkyrka.se
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax · Webb www.botkyrka.se
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Ekonomiska konsekvenser 
De olika alternativen ger olika ekonomiska konskevenser, vad gäller 
lokalstrategiska resurser, investeringar och drift. 

Lokalstrategiska resurser 
De kommande årens stora upprustningsinsatser kommer att kräva en förstärkning 
av utbildningsförvaltningens lokalstrategiska resurser, en årsarbetare. Tekniska 
förvaltningen lyfter detta i ett särskilt ärende till kommunfullmäktige.  

Investeringsbehov 
De olika alternativen ger, tillsammans med alla andra investeringar, följande 
investeringsbehov, i mkr: 
 

A   2015 2016 2017 2018 2019 
TOTALT mkr: 3 066 362 1 044 737 640 283 

Investeringar på grund av volymökningar 204 170 490 127 212 
Investeringar på grund av upprustningar 146 518 227 150 56 
Investeringar på grund av volymökning och upprustningar 12 356 20 364 15 

       B   2015 2016 2017 2018 2019 
TOTALT mkr: 3 184 362 1 071 783 675 293 

Investeringar på grund av volymökningar 204 170 490 127 212 
Investeringar på grund av upprustningar 146 545 273 185 66 
Investeringar på grund av volymökning och upprustningar 12 356 20 364 15 

       C   2015 2016 2017 2018 2019 
TOTALT mkr: 3 370 362 1 112 857 728 311 

Investeringar på grund av volymökningar 204 170 490 127 212 
Investeringar på grund av upprustningar 146 586 347 238 84 
Investeringar på grund av volymökning och upprustningar 12 356 20 364 15 

       D   2015 2016 2017 2018 2019 
TOTALT mkr: 3 409 362 1 162 877 743 265 

Investeringar på grund av volymökningar 204 170 441 57 157 
Investeringar på grund av upprustningar 146 636 416 323 93 
Investeringar på grund av volymökning och upprustningar 12 356 20 364 15 
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1 318 mkr är beviljat i flerårsplan 2015-2018, ettårsplan 2015 och i särskilda 
äskanden. I förslaget till flerårsplan 2016-2019 är ytterligare 673 mkr föreslagna, 
alltså totalt 1 991 mkr. 

Ökade driftskostnader 
De olika alternativen ger, tillsammans med all annan drift2, ökade driftskostnader 
enligt följande, i Mkr: 
 

A - 2016-2020 196,1 mkr 
   Driftökning totalt mkr 2016 2017 2018 2019 2020 

Förskola 19,8 26,2 22,2 27,3 27,0 

Grundskola 6,4 5,7 14,4 24,3 20,8 

Gymnasium 0,4 0,7 0,4 0,4 0,4 

TOTALT 26,5 32,5 36,9 52,0 48,1 

      B - 2016-2020 202,0 mkr 
   Driftökning totalt mkr 2016 2017 2018 2019 2020 

Förskola 19,8 26,8 23,8 29,1 28,3 

Grundskola 6,4 5,7 14,6 24,5 20,8 

Gymnasium 0,4 0,7 0,4 0,4 0,4 

TOTALT 26,5 33,2 38,7 54,0 49,5 

      C - 2016-2020 211,3 mkr 
   Driftökning totalt mkr 2016 2017 2018 2019 2020 

Förskola 19,8 27,9 26,3 32,0 30,6 

Grundskola 6,4 5,7 14,9 24,9 20,8 

Gymnasium 0,4 0,7 0,4 0,4 0,4 

TOTALT 26,5 34,2 41,6 57,2 51,7 

      D - 2016-2020 211,8 mkr 
   Driftökning totalt mkr 2016 2017 2018 2019 2020 

Förskola 19,8 29,1 29,1 32,0 25,5 

Grundskola 6,4 6,2 15,4 25,5 20,8 

Gymnasium 0,4 0,7 0,4 0,4 0,4 

TOTALT 26,5 36,0 44,8 57,8 46,6 

 

2 Här ingår hyra, drift/underhåll och avskrivning. 
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Analys av alternativen för de 14 miljöinventerade byggnaderna 
 

Alternativ A 
Alternativ A är det billigaste alternativet på kort sikt. Det innebär att de 14 
miljöinventerade byggnaderna behålls och genomgår stora upprustningar. 
Tekniska förvaltningens bedömning är att denna lösning på lite längre sikt 
innebär större kostnader, då flera av grundproblemen kommer att finnas kvar i 
byggnaderna. 

Alternativ B 
Alternativ B, Violenmodellen, innebär att byggnadens grund behålls och isoleras, 
och på grunden byggs en ny byggnad, med bibehållenplanlösning. 
Violenmodellen har testats på förskolan Violen som togs i bruk under 2014. 
Förskolebyggnaden fungerar bra. Dock visar tekniska förvaltningens utvärdering 
att: 
Sammanfattningsvis kan det inte per automatik vara så att det är försvarbart att 
behålla befintlig grund. Förutsättningar och status behöver utredas från fall till 
fall. Vissa brister upptäcks inte förrän överbyggnaden har rivits. Tryggheten i att 
anlägga en ny platta på mark med den kompetens och teknologi som finns idag 
och som med säkerhet behåller funktion över tid ska ställas mot en i vissa fall 
försumbar besparing. En besparing som kan äventyra en investering 
överbyggnaden. 
 
Utbildningsförvaltningen vill därtill påpeka att det innebär komplikationer att 
jobba med modern pedagogik, om planlösningar från 1970-talet behålls. Att 
utbildningsförvaltningen ansåg att Violenmodellen trots det var en idé värd att 
pröva, berodde på att den ansågs vara avsevärt billigare än att riva och bygga helt 
nytt. Visar det sig att det blir i stort sett samma kostnad för alternativen, så 
förordar utbildningsförvaltningen att bygga enligt ny planlösning.  

Alternativ C 
Att riva och bygga samma antal avdelningar, men med ny planlösning, innebär 
bättre tekniska och pedagogiska möjligheter än alternativ B, men det innebär att 
investeringskostnaderna ökar med 6 % jämfört med alternativ B. 

Alternativ D 
Alternativ D innebär att byggnaderna rivs och byggs upp i två plan, med 9 
avdelningar. Förutom bättre tekniska och pedagogiska möjligheter än alternativ 
B, så innebär det att mark frigörs för annan exploatering, samt att Hallunda nya 
förskola, Albybergets nya förskola och Tunagårdens nya förskola, inte behöver 
byggas. Investeringskostnaderna 7 % större jämfört med alternativ B, men här är 
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inte hänsyn tagen till att en ramupphandling av 13 stycken 9-avdelningsförskolor, 
borde ge lägre kostnad per kvadratmeter. 

Utbildningsförvaltningens slutsats 
Verksamhetsmässigt förordar utbildningsnämnden alternativ D, då det i de 
alternativen ges möjlighet att bygga enligt det ramprogram för förskolor, som 
tagits fram av utbildningsförvaltningen under 2014. De pedagogiska vinsterna 
överträffar klart de relativt sett ringa ekonomiska vinsterna.  

1. Förskolan 

1.1 Hallunda och Norsborg 

1.1.1 Förskoleåtgärder 2015 

Under hösten 2014 och våren 2015 rustas förskolan Prästkragen upp enligt 
Violenmodellen. Barnen på Prästkragens kommer under tiden evakueras till 
Brunnaskolans paviljonger. När upprustningen är klar kommer barnen att flytta 
från paviljongerna tillbaka till Prästkragen. 
 
Under hösten 2015 och våren 2016 rustas Granen upp enligt Violenmodellen. 
Barnen på Granens kommer under tiden att evakuerade till Brunnaskolans 
paviljonger.  
 
Med anledning av volymökningar, men även på grund av kommande 
evakueringsbehov, behövs ytterligare 8 paviljongavdelningar under 2015. 

1.1.2 Förskoleåtgärder 2016 
Då utbildningsnämnden har ambitionen att de förskolor där åtgärder visar sig 
nödvändiga, ska ske så snart som möjligt, beställer och äskar utbildningsnämnden 
investeringsmedel för ytterligare 6 paviljongavdelningar under 2016.  
 
I Prästviken planeras nya bostäder och där finns mark avsatt för en förskola. 
Förskolan behöver kunna tas i bruk 2018-01-01, varför den behöver börja 
projekteras 2015 och påbörjas bygga 2016. Investeringsmedlen måste anslås till 
2016, och inte som föreslås flerårsplaneremissen, 2017.   
 
Under förutsättning att evakuering beviljas enligt ovan nämnda förslag, kan 
Gullvivan 7 avdelningar, och Vallmon, 8 avdelningar, evakueras och rustas upp 
juli 2016 – juni 2017. Investeringsmedel behöver anslås till 2016. 

1.1.3 Förskoleåtgärder 2017 
Anemonen, 8 avdelningar, och Örtagården, 7 avdelningar, kan evakueras och 
rustas upp juli 2017 – juni 2018. Investeringsmedel behöver anslås till 2017. 
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1.1.4 Förskoleåtgärder 2018 
Aspen, 6 avdelningar, kan evakueras och rustas upp juli 2018 – juni 2019. 
Investeringsmedel behöver anslås till 2018. 
 
Väljs alternativ A, B eller C, behövs följande åtgärder 2018: 
I Hallunda visar prognoserna på att det behövs en ny förskola 2020-01-01, varför 
den behöver börja projekteras 2017 och börja byggas 2018. Investeringsmedel 
behöver anslås till 2018. 
 
Väljs alternativ D, behövs följande åtgärder 2018: 
Inga ytterligare åtgärder. 

1.1.5 Förskoleåtgärder 2019 
Inga ytterligare åtgärder. 
 

1.2 Alby  

1.2.1 Förskoleåtgärder 2015 
Befolkningen i Alby har ökat mer än vad befolkningsprognosen tidigare visat 
och täckningsgraden har ökat avsevärt. Därför kommer det under 2015 att 
placeras 4 paviljongavdelningar på Albyskolans gamla tomt. 
 

1.2.2 Förskoleåtgärder 2016 
Under 2016 pågår arbetet med att bygga klar 12-avdelningsförskolan Tranan. 

1.2.3 Förskoleåtgärder 2017 
När Tranan tas i bruk kan förskolan Måsen, 9 avdelningar, evakueras och rustas 
upp juli 2017 – juni 2018. Investeringsmedel behöver anslås till 2017. 

1.2.4 Förskoleåtgärder 2018 
Staren, 9 avdelningar, kan evakueras och rustas upp juli 2018 – juni 2019. 
Investeringsmedel behöver anslås till 2018. 

1.2.5 Förskoleåtgärder 2019 
Svalan, 9 avdelningar, kan evakueras och rustas upp juli 2019 – juni 2020. 
Investeringsmedel behöver anslås till 2019. 
 
Väljs alternativ A, B eller C, behövs följande åtgärder 2019: 
Paviljongförskolan Örnen ligger på Albyberget, vid Grindtorpsskolan. Det är en 
tillfällig förskola för att klara volymerna till dess att förskolan Tranan är invigd år 
2016. Därefter kan Örnen vara evakuering för de förskolor som rustas upp i Alby. 
När upprustningarna är klara visar befolkningsprognoserna på behov av en 
förskola på Albyberget. Om förskolepaviljongerna på Albyskolans tomt behålls 
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till och med år 2020, så räcker det om den nya förskolan på Albyberget tas i bruk 
2021-01-01, varför den behöver börja projekteras 2018 och börja byggas 2019. 
Investeringsmedel behöver anslås till 2019. 
 
Väljs alternativ D, behövs följande åtgärder 2019: 
Inga ytterligare åtgärder. 
 

1.3 Fittja 

1.3.1 Förskoleåtgärder 2015 
Utifrån en statusbesiktning av förskolan Humlans inomhusmiljö har 
samhällsbyggnadsförvaltningen genomfört en upprustning som finansierats 
av medel för planerat underhåll. Det har under arbetet framkommit att de 
stora resurser som satsas på Humlan mer är att betrakta som en reinvestering 
än planerat underhåll.  
 

1.3.2 Åtgärder 2016 
Fittjaskolan har en stor överkapacitet och har utrymme för att inrymma en 
verksamhet för sju förskoleavdelningar, 140 barn, i en permanent ny lokal för 
förskolan. Kostnadsbedömning för förskolans och skolans anpassningar, 
inklusive inventarier, pågår. Sedan framåtsikten beslutades har även ytterligare en 
utredning initierats, vilken har till uppgift att se över möjligheterna att rymma den 
träningssärskoleverksamhet som idag bedrivs på Tallen. Utredningarna visar att 
den verksamhet som fungerar bäst i Fittjaskolans lokaler är träningssärskola. 
Investeringsmedel behöver anslås till 2016. 
 
1.3.3 Förskoleåtgärder 2017 
När Fittjaskolans lokaler är anpassade kan barnen i träningssärskolan lämna 
Tallen. Då kan Tallen, 7 avdelningar, rustas upp juli 2017 – juni 2018. 
Investeringsmedel behöver anslås till 2017. 
 

1.3.4 Förskoleåtgärder 2018 
Myran, 7 avdelningar, kan evakueras och rustas upp juli 2018 – juni 2019. 
Investeringsmedel behöver anslås till 2018. 

1.3.5 Förskoleåtgärder 2019 
 

Väljs alternativ A, B eller C, behövs följande åtgärder 2019: 
För att klara antalet förskoleplatser till 2023, behöver 2 av de 
förskolepaviljongavdelningar som står på Tallidsskolans tomt, stå kvar. 
 
Väljs alternativ D, behövs följande åtgärder 2019: 
Förskolepaviljongerna på Tallidsskolans tomt tas bort. 
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1.4 Tullinge 

1.4.1 Förskoleåtgärder 2015 
Riksten tredje förskola, Vega, ska börja byggas sommaren 2015 och bygget 
fortsätter under 2016. I den bedömda kostnaden för förskolan Vega tog inte 
utbildnings- och samhällsbyggnadsförvaltningen med kostnaden för markköp. 
När ett byggprojekt sker på mark som inte är kommunal, måste 
utbildningsnämnden äska investerings- och driftmedel även för markköp.  
 
Med anledning av volymökningar behövs redan 2015 ytterligare 4 
paviljongavdelningar. 

1.4.2 Förskoleåtgärder 2016 
Den senaste befolkningsprognosen visar att det redan 2018 kommer att finnas be-
hov för ännu en 6-avdelningsförskola i Riksten. Investeringsmedel behöver anslås 
till 2016.  

1.4.3 Förskoleåtgärder 2017 
Senast 2017 måste förskolan Vega tas i bruk. 

1.4.4 Förskoleåtgärder 2018 
Senast 2018 måste Rikstens fjärde förskola tas i bruk. De fyra paviljongavdelning-
arna kan då tas ur bruk. 

1.4.5 Förskoleåtgärder 2019 
Befolkningsprognosen visar att det i Tullinge år 2021 kommer att finnas behov för 
ännu en 6-avdelningsförskola. Investeringsmedel behöver anslås till 2019. 

1.5 Tumba 

1.5.1 Förskoleåtgärder 2015 
Under 2015 blir Skogsbacksskolans 8 förskoleavdelningar färdiga. Därmed kan 
Diamantens lokaler lämnas. Utbildningsförvaltningen har sagt upp lokalerna. I 
framåtsikten 2016-2019 angavs att tomten framöver kommer att behövas för 
förskola. Vidare utredningar, med hänsyn till var det kommer att byggas i Tumba, 
visar att det inte kommer att behövas en ny förskola på Diamantens tomt. 
Däremot kommer Diamantens förskola att behövas som evakuering till och med 
våren 2018, vid upprustningen av Opalen, Kungstäppan och Ametisten. 
Utbildningsförvaltningen har meddelat tekniska förvaltningen detta, så att 
åtgärder vidtas för att lokalerna ska fungera bra för förskoleverksamhet under 
denna tid. 
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1.5.2 Förskoleåtgärder 2016 
För att klara evakuering under upprustningen av Ametisten, Opalen och 
Kungstäppan, kommer det att förutom Diamantens lokaler att behövas ytterligare 
6 paviljongavdelningar. Lämplig plats för dessa är nuvarande Tunagården.  
Investeringsmedel behöver anslås till 2016. 
 
Under förutsättning att evakuering beviljas enligt ovan nämnda förslag, kan 
Opalen, 7 avdelningar, evakueras och åtgärdas juli 2016 – juni 2017. 
Investeringsmedel behöver anslås till 2016. 
 
 
I kommundelen Sandstugan behövs en 6-avdelningsförskola. Medel för detta 
behöver sättas av 2016. Investeringsmedel behöver anslås till 2016.  

1.5.3 Förskoleåtgärder 2017 
Juli 2017 – juni 2018 kan Ametisten, 8 avdelningar, evakueras och åtgärdas. 
Investeringsmedel behöver anslås till 2017. 
 
Väljs alternativ A, B eller C, behövs följande åtgärder 2017: 
Om Kärrspirans förskolelokaler behöver bli skola och Natt och Dag måste lämna 
sina lokaler på Tumba äldreboende, behöver följande projekt stå klara 2019:  

• En 8-avdelningsförskola. Investeringsmedel behöver anslås till 2017.  
• En 6-avdelningsförskola: Förslagsvis på Tunagårdens tomt. 

Investeringsmedel behöver anslås till 2017. 
• Förskolan Tunnlandsgårdens utbyggnad med 5 avdelningar. 

Investeringsmedel behöver anslås till 2017. 
 
Väljs alternativ D, behövs följande åtgärder 2017: 
Om Kärrspirans förskolelokaler behöver bli skola och Natt och Dag måste lämna 
sina lokaler på Tumba äldreboende, behöver följande projekt stå klara 2019:  

• En 8-avdelningsförskola. Investeringsmedel behöver anslås till 2017.  
• Förskolan Tunnlandsgårdens utbyggnad med 5 avdelningar. 

Investeringsmedel behöver anslås till 2017. 
 
I Slättmalm kommer det att behövas en 6-avdelningsförskola år 2019. Förskolan 
ska delvis ersätta förskolan Älvan, vars lokaler anpassas till grundskola, men 
behövs även för att klara volymökningar i Slättmalm. Medel för detta behöver 
avsättas för 2017.  
 
I Vårsta kommer det att behövas en 8-avdelningsförskola år 2019. Förskolan ska 
ersätta Trollet och delvis ersätta förskolan Älvan, vars lokaler anpassas till 
grundskola. Medel för detta behöver sättas av 2017.  

1.5.4 Förskoleåtgärder 2018 
Juli 2018 – juni 2019 kan Kungstäppan, 4 avdelningar, evakueras och åtgärdas. 
Investeringsmedel behöver anslås till 2018. 
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Sandstugans förskola behöver stå klar 2018. 

1.5.5 Förskoleåtgärder 2019 
De förskolor som ska ersätta Natt och Dag, samt Kärrspiran, behöver stå klara 2019. 
 
I Tumba skog behövs en ny 6-avdelningsförskola. Medel för detta behöver 
avsättas 2019.  
 
 
 

2. Grundskolan 

2.1 Hallunda och Norsborg 

2.1.1 Ny förskola och skola i Hallunda 
Under 2014 har utbildningsförvaltningen utrett frågan om en ny för- och 
grundskola i Hallunda som ska komma att ersätta Brunnaskolan och. Under 
utredningen har även den verksamhet för grundsärskola och 
kommungemensamma grupper, som idag finns på Borgskolan och 
Blåklintskolan, infogats i planeringen. Skolan behöver ha plats för 870 elever, 
varav 60 i grundsärskola och kommungemensamma grupper. Investeringsmedel 
behöver anslås till 2018. 
 
Då den nya skolan i Hallunda inte kan tas i bruk förrän år 2020, är det viktigt att 
insatser sätts in så att Brunna-, Borg- och Blåklintskolan har en god lokalmässig 
arbetsmiljö de kommande fem åren. Investeringsmedel behöver anslås till 2016. 
 

2.1.2 Hammerstaskolan och Karsby International School.  
I Norsborg finns två F-9-skolor, Hammerstaskolan och Karsby International 
School. Hammerstaskolan är yteffektiv, men har lokalmässiga bekymmer med sin 
förskoleklasspaviljong. Samhällsbyggnadsförvaltningen bedömer att den bör tas 
bort och ersättas av en utbyggnad av skolan. Investeringsmedel behöver anslås till 
2016. 

2.2 Alby och Fittja 

2.2.1 Fittjaskolan 
Fittjaskolan har en stor överkapacitet, 22 m2/elev, och har utrymme för att 
inrymma den träningssärskoleverksamhet som idag finns på Tallen. Denna 
lösning skulle inkludera nödvändiga lokalanpassningar och ge en mycket bättre 
lokaleffektivitet och pedagogisk standard även för skolan. Skolan blir en fräsch 
treparallellig F-9-skola, med 810 elever. Investeringsmedel behöver anslås till 
2016. 
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2.3 Tullinge 

2.3.1 Falkbergsskolan 
Miljöinventeringar, fastighetsekonomiska och pedagogiska bedömningar visar att 
det långsiktigt hållbara alternativet gällande Falkbergsskolan är att endast behålla 
aula- och matsalsdel och för övrigt bygga en ny skola. Bara de akuta tekniska 
åtgärderna vid en upprustning beräknas kosta 91 mkr och beviljade 
investeringsmedel är 60 mkr. Falkbergsskolan är alltså betydligt mer sliten än vad 
som först kunde anas. Investeringsmedel behöver anslås till 2016. 
 
 
Falkbergsskolan skulle efter en sådan upprustning bli avsevärt mer lokaleffektiv 
med en kapacitet att ta emot 500 elever, att jämföra med dagens 400 elever. Med 
500 elever kan Falkbergsskolan bli en sexparallellig 7-9-skola, en femparallellig 
6-9-skola eller en treparallellig 4-9-skola. 
 
Utbildningsförvaltningen förordar att investeringsmedel avsätts 2016 för att riva 
Falkbergsskolan, undantaget aula och matsal, och sedan bygga upp en ny 
skolbyggnad.  

2.3.2 Riksten 
Rikstens skola är helt utbyggd hösten 2016 och kommer då att rymma 600 elever. 
Redan 2019 kommer det att bo 600 6-15-åringar i Riksten, varför det är viktigt att 
avsätta medel för att bygga en ny skola i Riksten 2017 och 2018. Mark- och 
exploatering har beslutat att anta detaljplan 10 före detaljplan 6, eftersom det i 
detaljplan 10 finns mark avsatt till skola.  
 
Utbildningsförvaltningen föreslår att även skola nummer 2 i Riksten byggs i två 
etapper och att etapp 1 byggs för 350 elever, treparallellig F-3-skola. För elever i 
åk 4-9 finns det plats i Rikstens skola nummer 1.  Investeringsmedel behöver 
anslås till 2017. 
 

2.4 Tumba 
Björkhaga skola är i stort behov av upprustning, vilket lyfts i de senaste årens 
framåtsikter. Befolkningsprognoserna visar att det år 2018 kommer att saknas 
150 grundskoleplatser i Tumbaområdet om skolornas kapacitet förblir den-
samma som idag. 
 
Med tanke på utbyggnaderna som är planerade i Sandstugan, Tumba skog och 
Pelletäppan är utbildningsförvaltningen förslag att göra Björkhaga skola 3- och 4-
parallellig. Ytterligare investeringsmedel behöver anslås till 2016. Då klarar 
Tumbaområdet behovet av elevplatser till år 2022, även om Malmsjö skolas 
tredje parallell skulle försenas. Därtill kommer vetskapen om att det kommer fler 
nybyggnader under 2020-talet. Det är av stor vikt att inte bygga in en 
underkapacitet. 
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När upprustningen av Skogsbacksskolan är klar hösten 2015 och om 
upprustningen, effektiviseringen och utbyggnaden av Björkhaga skola blir klar 
hösten 2017, så klarar Tumba grundskolans lokalbehov till 2019. Om Malmsjö 
skola kan ta över förskolan Älvans lokaler, och alltså bli treparallellig hösten 
2019, så klarar Tumba grundskolans lokalbehov till och med 2021. Därefter 
uppstår det en brist. 
 
I Tumbaområdet är det dåligt med lämplig tomtmark för skola. 
Utbildningsförvaltningen anser att det finns anledning att utreda om 
Broängsskolan kan byggas ut med en parallell, så att den blir treparallellig F-6 
och sedan fyrparallellig 7-9. Det som utredningen ska se över är om den del av 
Kärrspirans lokaler som används till förskola (2 100 m2) kan anpassas till skola 
för 270 elever. Likaså måste Broängsskolans kapacitet vad gäller specialsalar, 
kök och matsal ses över. Investeringsmedel behöver anslås till 2019. 
 
Om Kärrspirans förskolelokaler blir skola, behövs det ytterligare 11 nya 
förskoleavdelningar i Tumbaområdet, mer om detta under 1.4 Förskolor Tumba. 
 

2.5 Mottagningsenheten 
Grundskolans mottagningsenhet finns på St Botvids gymnasium. Med rådande 
flyktingsituation är det svårt att prognosticera antalet nyanlända de närmaste åren. 
Lokalsituationen har under hösten 2014 blivit alltmer ansträngd på St Botvid, 
varför verksamhetsområde grundskola har i uppdrag att utreda en alternativ 
placering av mottagningsenheten. Denna utredning beräknas vara klar till 
flerårsplaneremissen i mars 2015 och kommer även att föreslå en lösning på 
behovet av arbetsplatser för kommunens modermålslärare. 
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3. Gymnasiet 

3.3 Tumba gymnasium 

3.3.1 Tumba gymnasium Skyttbrink 
Botkyrka kommun förvärvade sommaren 2012 Södertörns Hantverksgymnasium 
och beviljade 18,4 mkr i investeringsmedel för upprustning av lokalerna. 
Upprustningen är nu avslutad. Det har det har visat sig att det finns ytterligare 
behov av upprustning som behöver vidtas, bland annat tak och fönster på några 
av husen, samt brandlarm. Taken är i stort behov av upprustning eftersom det 
annars finns risk att regnar in i lokalen som förstör nyligen åtgärdade delar. 
Investeringsmedel, 6 mkr, behöver anslås till 2016. 
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	2.2.2 Volymer
	I remissförslaget får utbildningsnämnden kompensation för volymökningar även om förskolan inte kompenseras för en ökad täckningsgrad. Täckningsgraden i förskolan i budget 2015 är i nivå med 2014 års bokslut men låg jämfört med tidigare år. I tabell 1 ...
	Tabell 1: Volymer, jämförelse flerårsplaneremiss och utbildningsnämndens beräkningar
	Tabell 1: Volymtilldelning till utbildningsnämnden och utbildningsnämndens framåtsikt visar på marginella avvikelser. Avvikelserna bedöms kunna finansieras inom utbildningsnämndens budget.
	2.2.3 Kvalitets- och ambitionshöjningar
	Remissförslaget innebär att utbildningsnämnden inte kompenseras med de 60,7 mkr som äskats för kvalitetshöjande insatser avseende exempelvis:
	 Lönesatsning utöver avtal
	 Personaltäthet och kompetensnivåer
	 Personalförstärkning inom elevhälsan
	Utbildningsnämnden vidhåller vikten av kompensation för dessa kvalitetshöjande insatser för att på kort- och lång sikt bli en mer konkurrenskraftig arbetsgivare och att kunna säkerställa en godtagbar nivå på utbildningsverksamheten.
	Lönesatsning: En konsekvens av den rådande lärarbristen är att svårigheterna att rekrytera kompetenta och erfarna lärare ökar. Botkyrka står inför en stor barn- och elevökning vilket betyder att det är en omfattande nyrekrytering att vänta. För att be...
	Personaltäthet och kompetensnivåer: Botkyrka låg läsåret 2013/14 under rikssnittet både vad avser personal-/lärartäthet och utbildningsnivåer i de flesta skolformer. Undantag är dock lärarbehörigheten i gymnasieskolan och att personaltätheten i fritid...
	Personalförstärkning inom elevhälsan: Från 2016 upphör Skolverkets statsbidrag för personalförstärkningar i elevhälsan och därmed upphör en tidigare intäkt på drygt 3 mkr/år. Det finns fortfarande grundskolor som inte når upp till ambitionsnivån med e...
	Enligt Skollagen (2010:800) ska resursfördelningen till andra huvudmän inom förskola och grundskola bestämmas efter samma grunder som hemkommunen tillämpar vid fördelning av resurser till den egna verksamheten1F . Det innebär att ökade resurser till d...
	2.2.4 Konsekvenser av effektiviseringskravet på 22,5 mkr
	Utöver utebliven kompensation till utbildningsnämnden för kvalitetssatsningar och ambitionshöjningar ges förslag på effektiviseringar motsvarande 22,5 mkr.
	Konsekvenserna av denna effektivisering är följande:
	 Effektiviseringen på 22,5 mkr motsvarar ca 50 tjänster och kommer med stor sannolikhet att påverka Botkyrka kommuns barn och elever. Effekten antas bli en lägre kvalitet i undervisningen. Personaltätheten ligger redan under rikssnittet i flera skolf...
	 Ett möjligt scenario i och med effektiviseringsförväntningarna är att utbildningsnämnden behöver utvärdera om antalet enheter ska reduceras.
	 Översynen av elevtätheten inom grundskolan kommer att ägnas betydligt större uppmärksamhet för att minska lokalkostnader och för att möta de föreslagna effektiviseringsförväntningarna.
	 I Botkyrka ligger lärarlönerna lägre än i övriga Stockholm och grannkommunerna. För att bibehålla en god konkurrenskraft är det angeläget med en särskild lönesatsning på alla lärargrupper utöver ordinarie löneavtal. Effektiviseringsförväntningarna u...
	 Skolornas pågående satsning på elevhälsan kommer att försvåras då statsbidrag från Skolverket för elevhälsan upphör från och med 2016.
	 Det aktuella utbudet för barn och elever kan komma att begränsas till följd av effektiviseringsförväntningarna. Det blir nödvändigt att se över utbildningsverksamheten i förhållande till lagstadgad lägsta nivå.
	 Barn- och eleversättningen kommer inte att kunna höjas i takt med kommande års kostnadsökningar. Förskolor och skolor kommer även på det sättet att behöva finansiera effektiviseringen.
	2.3 Investeringar
	2.3.1 Investeringsalternativ
	I utbildningsnämndens framåtsikt 2016-2019 angavs att utbildningsnämnden i remissvaret till flerårsplan 2016-2019 skulle återkomma med tekniska förvaltningens kostnadsberäkningar för planperiodens investeringsbehov samt en plan gällande de 14 förskole...
	Utbildningsnämnden står inför ett omfattande utbyggnads- och renoveringsbehov. Det beror dels på befolkningsökningen och dels att många av förskolans och skolans lokaler byggdes under tidigt 70-tal och har ett eftersatt underhåll.
	Tekniska förvaltningen har tagit fram olika alternativ för att åtgärda de miljöinventerade förskole- och skolbyggnaderna:
	A. Behålla byggnaden och rusta upp, oförändrat antal avdelningar.
	B. Violenmodellen2F  - samma antal avdelningar, samma planlösning.
	C. Ny grund, samma antal avdelningar men ny planlösning.
	D. Ny grund, 9 avdelningar med ny planlösning i två plan.
	Utbildningsnämnden förordar alternativ D, eftersom det är bäst för verksamheten. De pedagogiska vinsterna överträffar de relativt sett ringa ekonomiska vinsterna man uppnår genom att bygga enligt A eller B. Alternativ C eller D ger möjlighet att bygga...
	2.3.2 Nyetablering och utökning av skolplatser i kommunens friskolor
	Thorengruppen och kunskapsskolan har ansökt hos Skolinspektionen om tillstånd att starta upp skolverksamhet respektive utöka sin befintliga skolverksamhet. Vid full utbyggnad/utökning skulle antalet elever hos Thorengruppen uppgå till 400 och hos Kuns...
	För det fall att Skolinspektionen beviljar tillstånd och huvudmännen bygger ut sin verksamhet i enlighet med ansökan kommer det att påverka Botkyrka kommuns investeringsbehov. Broängskolan skulle då inte behöva öka sin kapacitet med 270 elever och Kär...
	Under ovanstående förutsättningar beräknas Botkyrka kommuns investeringsbehov minska med ca 180 mkr.
	Bilaga 1: Alternativa lösningar för de förskolor och grundskolor som miljöinventerats 2014 samt yttrande om förslag till investeringsbudget.



	Remissvar investeringar 2016-2019_
	Ekonomiska konsekvenser
	De olika alternativen ger olika ekonomiska konskevenser, vad gäller lokalstrategiska resurser, investeringar och drift.

	Lokalstrategiska resurser
	De kommande årens stora upprustningsinsatser kommer att kräva en förstärkning av utbildningsförvaltningens lokalstrategiska resurser, en årsarbetare. Tekniska förvaltningen lyfter detta i ett särskilt ärende till kommunfullmäktige.

	Investeringsbehov
	De olika alternativen ger, tillsammans med alla andra investeringar, följande investeringsbehov, i mkr:
	1 318 mkr är beviljat i flerårsplan 2015-2018, ettårsplan 2015 och i särskilda äskanden. I förslaget till flerårsplan 2016-2019 är ytterligare 673 mkr föreslagna, alltså totalt 1 991 mkr.

	Ökade driftskostnader
	De olika alternativen ger, tillsammans med all annan drift1F , ökade driftskostnader enligt följande, i Mkr:

	Analys av alternativen för de 14 miljöinventerade byggnaderna
	Alternativ A
	Alternativ A är det billigaste alternativet på kort sikt. Det innebär att de 14 miljöinventerade byggnaderna behålls och genomgår stora upprustningar. Tekniska förvaltningens bedömning är att denna lösning på lite längre sikt innebär större kostnader,...

	Alternativ B
	Alternativ B, Violenmodellen, innebär att byggnadens grund behålls och isoleras, och på grunden byggs en ny byggnad, med bibehållenplanlösning. Violenmodellen har testats på förskolan Violen som togs i bruk under 2014. Förskolebyggnaden fungerar bra. ...
	Sammanfattningsvis kan det inte per automatik vara så att det är försvarbart att behålla befintlig grund. Förutsättningar och status behöver utredas från fall till fall. Vissa brister upptäcks inte förrän överbyggnaden har rivits. Tryggheten i att anl...
	Utbildningsförvaltningen vill därtill påpeka att det innebär komplikationer att jobba med modern pedagogik, om planlösningar från 1970-talet behålls. Att utbildningsförvaltningen ansåg att Violenmodellen trots det var en idé värd att pröva, berodde på...

	Alternativ C
	Att riva och bygga samma antal avdelningar, men med ny planlösning, innebär bättre tekniska och pedagogiska möjligheter än alternativ B, men det innebär att investeringskostnaderna ökar med 6 % jämfört med alternativ B.

	Alternativ D
	Alternativ D innebär att byggnaderna rivs och byggs upp i två plan, med 9 avdelningar. Förutom bättre tekniska och pedagogiska möjligheter än alternativ B, så innebär det att mark frigörs för annan exploatering, samt att Hallunda nya förskola, Albyber...

	Utbildningsförvaltningens slutsats
	Verksamhetsmässigt förordar utbildningsnämnden alternativ D, då det i de alternativen ges möjlighet att bygga enligt det ramprogram för förskolor, som tagits fram av utbildningsförvaltningen under 2014. De pedagogiska vinsterna överträffar klart de re...

	1. Förskolan
	1.1 Hallunda och Norsborg
	1.1.1 Förskoleåtgärder 2015
	Under hösten 2014 och våren 2015 rustas förskolan Prästkragen upp enligt Violenmodellen. Barnen på Prästkragens kommer under tiden evakueras till Brunnaskolans paviljonger. När upprustningen är klar kommer barnen att flytta från paviljongerna tillbaka...
	Under hösten 2015 och våren 2016 rustas Granen upp enligt Violenmodellen. Barnen på Granens kommer under tiden att evakuerade till Brunnaskolans paviljonger.
	Med anledning av volymökningar, men även på grund av kommande evakueringsbehov, behövs ytterligare 8 paviljongavdelningar under 2015.

	1.1.2 Förskoleåtgärder 2016
	Då utbildningsnämnden har ambitionen att de förskolor där åtgärder visar sig nödvändiga, ska ske så snart som möjligt, beställer och äskar utbildningsnämnden investeringsmedel för ytterligare 6 paviljongavdelningar under 2016.
	I Prästviken planeras nya bostäder och där finns mark avsatt för en förskola. Förskolan behöver kunna tas i bruk 2018-01-01, varför den behöver börja projekteras 2015 och påbörjas bygga 2016. Investeringsmedlen måste anslås till 2016, och inte som för...
	Under förutsättning att evakuering beviljas enligt ovan nämnda förslag, kan Gullvivan 7 avdelningar, och Vallmon, 8 avdelningar, evakueras och rustas upp juli 2016 – juni 2017. Investeringsmedel behöver anslås till 2016.

	1.1.3 Förskoleåtgärder 2017
	Anemonen, 8 avdelningar, och Örtagården, 7 avdelningar, kan evakueras och rustas upp juli 2017 – juni 2018. Investeringsmedel behöver anslås till 2017.

	1.1.4 Förskoleåtgärder 2018
	Aspen, 6 avdelningar, kan evakueras och rustas upp juli 2018 – juni 2019. Investeringsmedel behöver anslås till 2018.
	Inga ytterligare åtgärder.

	1.1.5 Förskoleåtgärder 2019
	Inga ytterligare åtgärder.
	1.2 Alby
	1.2.1 Förskoleåtgärder 2015


	1.2.2 Förskoleåtgärder 2016
	Under 2016 pågår arbetet med att bygga klar 12-avdelningsförskolan Tranan.

	1.2.3 Förskoleåtgärder 2017
	När Tranan tas i bruk kan förskolan Måsen, 9 avdelningar, evakueras och rustas upp juli 2017 – juni 2018. Investeringsmedel behöver anslås till 2017.

	1.2.4 Förskoleåtgärder 2018
	Staren, 9 avdelningar, kan evakueras och rustas upp juli 2018 – juni 2019. Investeringsmedel behöver anslås till 2018.

	1.2.5 Förskoleåtgärder 2019
	Svalan, 9 avdelningar, kan evakueras och rustas upp juli 2019 – juni 2020. Investeringsmedel behöver anslås till 2019.
	Paviljongförskolan Örnen ligger på Albyberget, vid Grindtorpsskolan. Det är en tillfällig förskola för att klara volymerna till dess att förskolan Tranan är invigd år 2016. Därefter kan Örnen vara evakuering för de förskolor som rustas upp i Alby. När...
	Inga ytterligare åtgärder.
	1.3 Fittja
	1.3.1 Förskoleåtgärder 2015
	1.3.2 Åtgärder 2016

	När Fittjaskolans lokaler är anpassade kan barnen i träningssärskolan lämna Tallen. Då kan Tallen, 7 avdelningar, rustas upp juli 2017 – juni 2018. Investeringsmedel behöver anslås till 2017.
	1.3.4 Förskoleåtgärder 2018

	Myran, 7 avdelningar, kan evakueras och rustas upp juli 2018 – juni 2019. Investeringsmedel behöver anslås till 2018.
	1.3.5 Förskoleåtgärder 2019

	För att klara antalet förskoleplatser till 2023, behöver 2 av de förskolepaviljongavdelningar som står på Tallidsskolans tomt, stå kvar.
	Förskolepaviljongerna på Tallidsskolans tomt tas bort.
	1.4 Tullinge

	1.4.1 Förskoleåtgärder 2015
	1.4.2 Förskoleåtgärder 2016
	1.4.3 Förskoleåtgärder 2017
	1.4.4 Förskoleåtgärder 2018
	1.4.5 Förskoleåtgärder 2019
	1.5 Tumba

	1.5.1 Förskoleåtgärder 2015
	1.5.2 Förskoleåtgärder 2016
	Under förutsättning att evakuering beviljas enligt ovan nämnda förslag, kan Opalen, 7 avdelningar, evakueras och åtgärdas juli 2016 – juni 2017. Investeringsmedel behöver anslås till 2016.

	1.5.3 Förskoleåtgärder 2017
	Juli 2017 – juni 2018 kan Ametisten, 8 avdelningar, evakueras och åtgärdas. Investeringsmedel behöver anslås till 2017.

	1.5.4 Förskoleåtgärder 2018
	1.5.5 Förskoleåtgärder 2019
	2. Grundskolan
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	2.1.2 Hammerstaskolan och Karsby International School.
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